
坂戸小学校
がつ

学
こう

校だより  No.５４４ 

 

 

 

 
   令和６年１０月３１日 

子どもたちが安心して生活し 豊かに成長できるように 

 

 「今日は、何の本を借りようかな…」と、つぶやきながら廊下を歩くある子どもたちがいました。これまでにいろい

ろな本との出会いがあったことと思います。本を読んでいる時に、主人公が繰り広げる冒険に胸をときめかせたり、

おばけにびくびくしながらも、暗い道を歩む登場人物と一緒に歩いているような気持ちになったりしている子どももい

ると思います。読書は、知識を得られるだけでなく、心の成長にもつながるものです。実際には体験できないこと

であっても、本を読みながら自分も登場人物の一人になり一緒に様々な体験ができるのです。子どもの純粋な

心で感じるものは、どれほど大きいことでしょうか。11 月 3 日の文化の日を中心にして、前後１週間は秋の読書

週間です。秋の夜長に本を読み、心も知識も豊かに育てたいものです。 

 さて、地域の方や紅梅会の皆様にご協力いただき、お借りした畑に 2 年生が種をまいた大根が、日一日とぐ

んぐん葉を伸ばし大きく生長しています。野菜を育てる活動に取り組みながら、変化や移り変わり、不思議さや面

白さ、生命や成長のかけがえのなさ、関わり合いの楽しさなどを実感的につかみ、自分のものにしていくことを願

ってやみません。 

 10 月 24 日から 26 日まで、5 年生が 2 泊 3 日の八ヶ岳自然教室に行ってきました。家族と離れたところで、

初めての活動に取り組んだ子どもたち。仲間とともに新たなことに挑戦しやり遂げたという経験は、子どもたちにと

って大きな自信と成長につながったことと思います。次年度の最高学年に向かい、どんどん力をつけていく姿を

楽しみにしています。お忙しい中、お見送りお迎えにいらしてくださった保護者の皆様、ありがとうございました。 

 

 11 月 20 日は、かわさき子どもの権利の日 です。権利の日は、子どもたちが幸せに暮ら

すことができるように決めた「やくそく」「川崎市子どもの権利条例」で決められました。川崎の子どもにとって大切

な子どもの権利として、大きく 7 つ、まとめられています。 

  11 月 22 日・23 日の学校公開日でも、全   

クラス人権教育の学習を行います。 坂戸小学  

校の子どもたちが、ありのままの自分で幸せに 

暮らすことができるように、今後も教育活動の 

充実と、子どもたちの安全・安心に教職員一同 

努めてまいります。 

 

 地域の皆様、保護者の皆様におかれましては、今

後も学校の教育活動へのご理解とご協力を、どうぞよろしくお願いいたします。 

                          校長  押田 春美 

・安心して生きる権利 

・ありのままの自分でいる権利 

・自分を守り、守られる権利 

・自分を豊かにし、力づけられる権利 

・自分で決める権利 

・参加する権利 

・個別の必要に応じて支援を受ける権利 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※○がついている日は、４・５・６年生の体育館開放があります。 

 

 

 

 

 

 

１１月の生活目標 ことばを大切にしよう！ 

【校外・校内授業研究について】 
 １１月１２日（火）に校内授業研究を予定してい
ます。個別学習室は５時間授業のため１４時３０分
頃の下校となります。 

１１月２０日（水）は、市内小学校の教員に向け
て授業が公開される日になっております。本校では、
３年３組 中城 夕奈教諭と６年３組小池 颯教諭
が授業を公開いたします。そのため、３年３組、  
６年３組は５時間授業となります。下校時刻は、 
１４時３０分頃を予定しています。 

【教育相談日・スクールカウンセラー来校日】 

今月の教育相談日は、１５日（金）です。 

希望される方は、担任、支援教育コーディネー

ター、養護教諭のいずれかへご連絡ください。 

※教育相談は随時受け付けています。 

スクールカウンセラー来校日は、７日（木）

２１日（木）です。希望される方は、支援教育

コーディネーターまでご連絡ください。 

【学校公開について】 
１１月２２日（金）２３日（土）に学校公開を行

う予定です。当日の時間割につきましては、 
１３日（水）に配付予定です。 

【学校評価】  
１１月下旬に、LoGoフォームを活用して学校評価を行います。    
お手数ですが、１人のお子さんに対し、１回のご回答をお願いします。 

【個人面談】 

１２月の個人面談は希望制といたします。１２月６日 
（金）９日（月）１２日（木）１３日（金）の４日間に実
施する予定です。時間は１４：１５～１６：３０です。  
（１年生のみ、９日は１３：３０～１６：３０です。）  
希望するご家庭は、その旨を連絡帳で１１月６日（水） 
までに担任へお知らせください。希望するご家庭には、 
７日（木）に改めて日程調査を配付いたします。保護者の
皆様から日程のご希望を伺い、日程を調整した上で、  
１１月２７日（水）に改めて日時をお知らせいたします。  

個人面談当日は、自転車での来校はご遠慮ください。 

【寄贈】 

 PTAおよび地域の団体様から物品を寄贈してい

ただきました。ありがとうございました。 

大切に使わせていただきます。 

 

PTAより 打楽器   地域の団体様より 

      各５台    低学年用鉄琴   さすまた 
【お詫び】  

ホームページに掲載している年間行事予定に誤りがありました。 
おわびして訂正いたします。 
１月６日  誤：冬季休業終了（12/23～）閉庁日  

       正：冬季休業終了（12/25～）閉庁日 


